

令和2年度 事業報告書

平成31年4月1日～令和2年3月31日

特定非営利活動法人 絆

1 事業の成果 訪問介護事業

・最盛期のから六分の一の売り上げ減となった。原因は利用者の死亡により、新しい顧客開拓が出来なかった。人材の確保と育成に努める。

総合支援事業

・コロナウイルス・病気等により売り上げの激減が発生。特に同行援護が約3割減の為、居宅介護・重度訪問介護・行動援護等に重点転換して、売り上げ減を補填する。ここもヘルパーの確保と技術向上を図る。

放課後等デイサービス 地産地消運動の推進

地道な努力により、利用者の増加があり、今後拡大に努める。
料理教室やおやつ作りが定着。利用者に喜ばれる

芸術文化の交流

・音楽鑑賞や音楽療法を採用してかなりの成果を上げる事が出来た。術等の啓蒙を図る。
瞑想やストレス解消の研修が定着

事業名	事業内容	内容	実施日数	場所	人数	金 額
⑥訪問介護事業	予防・訪問介護	介護	年間	大分市内	2512人	① 5,941,436
⑪総合支援事業	居宅・同行・行動 移動支援	介護	年間	大分市内	4250人	② 18,738,377
⑬障害児通所 支援事業	放課後等 デイサービス	通所支援	年間	宗方	2400人	③ 21,023,544
						小計 45,703,357
⑫食文化の継承 と普及を図る事業	4月料理教室	家庭料理	24回	宗方	200人	100,255
	5月料理教室	家庭料理	25回	宗方	210人	92,232
	6月料理教室	家庭料理	24回	宗方	200人	80,295
	7月料理教室	家庭料理	24回	宗方	200人	122,699
	8月料理教室	家庭料理	24回	宗方	200人	71,474
	9月料理教室	家庭料理	24回	宗方	200人	58,989
	10月料理教室	家庭料理	25回	宗方	210人	68,710
	11月料理教室	家庭料理	25回	宗方	210人	83,410
	12月料理教室	家庭料理	25回	宗方	220人	72,562
	1月料理教室	家庭料理	23回	宗方	200人	50,994
	2月料理教室	家庭料理	24回	宗方	200人	52,676
	3月料理教室	家庭料理	25回	宗方	220人	65,093
						④小計 919,389
④高齢者・青少年 との交流を図り、互い の理解を深める事業	ストレス解消と瞑想		19回	宗方	152人	370,000
	音楽療法			宗方	60人	120,000
	リゾネコンサート		1回	ホルトホール	20人	60,000
	フロンターリ オペラ		1回	ホルトホール	6人	18,000
	沢田知可子コンサート		1回	いいちこ	4人	18,000
	ポーランド民族舞踊		1回	いいちこ	4人	24,000
	ロミオとジュリエット		1回	いいちこ	2人	30,000
						⑤小計 640,000
						④+⑤ 合計 1,559,389
						①+②+③+④+⑤ 総計 47,262,746

2 その他の事業

健康飲料の普及と販売

別紙参照

特定非営利活動法人 絆

平成31年4月1日～令和2年3月31日

2 その他の事業

健康飲料(MRE)の普及・販売・・・北九州からの販売促進で売り上げが上がった。

事業名	健康飲料の普及 販売	実施日時 利用人数	実施場所	事業費の金額
③ その他の物品販売	免疫強化飲料(MRE) 啓蒙・販売	随意 180人	大分県内 福岡県	1、232、440円

平成31年度「特定非営利活動に係る事業」活動計算書

自平成31年4月1日 至令和2年3月31日

特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位 : 円)

科 目	金	額	
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	0	0	
2 事業収益			
訪問介護事業収益	8,290,260		
総合支援事業収益	25,286,860		
放課後デイ事業収益	28,535,581	62,112,701	
経常収益 計			62,112,701
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	30,019,839		
法定福利費	4,202,568		
福利厚生費	555,388		
手数料	2,697,318		
保険料(福利)	3,405,789		
人件費 計	40,880,902		
(2) その他経費			
会議費	32,590		
研修費	1,456,654		
消耗品費	536,531		
通信費	322,717		
旅費等経費	4,033,352		
その他経費 計	6,381,844		
事業費 計		47,262,746	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	4,800,000		
法定福利費	1,050,641		
人件費 計	5,850,641		
(2) その他経費			
地代家賃	752,400		
消耗品費	229,941		
通信費	138,307		
手数料	377,000		
交際費	817,175		
雑費等経費	1,223,171		
その他経費 計	3,537,994		
管理費 計		9,388,635	
経常費用 計			56,651,381
当期経常増減額			5,461,320
III 経常外収益			
雑収入	68,510		
受取利息	45		
前期損益修正益	262,880		
経常外収益 計		331,435	
IV 経常外費用			
支払利息	21,436	21,436	
経常外費用 計			21,436
経理区分振替額(その他事業より)	248,229	248,229	248,229
法人税・住民税及び事業税	1,399,200	1,399,200	1,399,200
当期正味財産増減額			4,620,348
前期繰越正味財産額			4,953,554
次期繰越正味財産額			9,573,902

平成31年度「特定非営利活動に係る事業」会計貸借対照表

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位：円)

科目	金額		科目	金額	
I 資産の部			II 負債の部		
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金及び預金	5,178,665		未払金	631,474	
売掛金	8,755,251		未払費用	2,763,457	
前払費用	230,780		預り金	420,975	
貯蔵品	416,716		短期借入金	5,384,888	
			納税充当金	1,399,200	
流動資産合計		14,581,412	流動負債合計		10,599,994
2. 固定資産			2. 固定負債		
建物付属設備	94,787		長期借入金	195,000	
運搬具	2		固定負債合計		195,000
工具器具備品	30,190				
出資金	70,000				
長期前払費用	5,592,505				
固定資産合計		5,787,484	負債合計		10,794,994
			III 正味財産の部		
			前期繰越正味財産	4,953,554	
			当期末正味財産	9,573,902	
			当期正味財産増加額	4,620,348	
			正味財産合計		9,573,902
資産合計		20,368,896	負債及び正味財産合計		20,368,896

平成31年度「特定非営利活動に係る事業」会計財産目録

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆

(1) 特定非営利活動に係る事業

(単位 : 円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金			
現金	216,489		
普通預金	4,962,176		
売掛金	8,755,251		
前払費用	230,780		
貯蔵品	416,716		
流動資産合計		14,581,412	
2. 固定資産			
(有形固定資産)			
建物付属設備	94,787		
車両運搬具	2		
工具器具備品	30,190		
(投資その他の資産)			
出資金	70,000		
長期前払費用	5,592,505		
固定資産合計		5,787,484	
資産合計			20,368,896
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	631,474		
未払費用	2,763,457		
預り金	420,975		
短期借入金	5,384,888		
納税充当金	1,399,200		
流動負債合計		10,599,994	
2. 固定負債			
長期借入金	195,000		
固定負債合計		195,000	
負債合計			10,794,994
III 純資産の部			
繰越利益剰余金(正味財産)			9,573,902
負債及び純資産の合計			20,368,896

平成31年度「その他事業」活動計算書

自平成31年4月1日 至令和2年3月31日

特定非営利活動法人 絆

(1) その他事業

(単位 : 円)

科 目	金	額	
I 経常収入の部			
1 事業収益			
雑収入	1,480,669	1,480,669	
		0	
経常収入合計			1,480,669
II 経常支出の部			
1 事業費			
(1) 商品仕入	1,232,440		
事業費計		1,232,440	
2 管理費			
管理費計		0	
経常費用合計			1,232,440
当期経常増減額			248,229
III 経常外収益			
雑収入			
受取利息		0	
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
支払利息			
経常外費用計			
経理区分振替額(NPO事業へ)	-248,229	-248,229	-248,229
法人税・住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			0
前期繰越正味財産額			0
次期繰越正味財産額			0

平成31年度「その他事業」会計貸借対照表

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆

(2) その他事業

(単位 : 円)

科目	金額		科目	金額	
I 資産の部			II 負債の部		
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金	0		預り金		
売掛金	0		短期借入金	0	
流動資産合計		0	流動負債合計		0
2. 固定資産			2. 固定負債		
機械装置及び運搬具	0		長期借入金	0	
固定資産合計		0	固定負債合計		0
			負債合計		0
			III 正味財産の部		
			前期繰越正味財産	0	
			当期末正味財産	0	
			当期正味財産増加額	0	
			正味財産合計		0
資産合計		0	負債及び正味財産合計		0

(法第28条第1項関係様式 報告式)

平成31年度「その他事業」会計財産目録

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆

(2) その他事業

(単位 : 円)

科目	摘要	金額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金及び預金				
売掛金				
短期貸付金				
その他の流動資産				
流動資産合計			0	
2. 固定資産				
(有形固定資産)				
機械装置及び運搬具				
(投資その他の資産)				
出資金				
その他の資産				
固定資産合計			0	
資産合計				0
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金				
預り金				
短期借入金				
流動負債合計			0	
2. 固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				0
正味財産				0